

Số: /BC-UBND

Đức Phổ, ngày tháng 02 năm 2024

## BÁO CÁO

### Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh tháng 02 và nhiệm vụ trọng tâm tháng 3 năm 2024

## I. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG, AN NINH THÁNG 02 NĂM 2024

### 1. Lĩnh vực kinh tế

#### 1.1. Sản xuất nông, lâm nghiệp và thủy sản

##### - Nông nghiệp:

+ Về trồng trọt: Chỉ đạo sản xuất vụ Đông Xuân 2023 - 2024 theo đúng lịch thời vụ; tổng diện tích lúa vụ Đông Xuân gieo sạ ước đạt 5.300 ha, giảm 0,88% so với cùng kỳ năm 2023. Các loại cây trồng cơ bản sinh trưởng và phát triển tốt. Chỉ đạo các địa phương tập trung triển khai chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh cho cây trồng.

+ Về chăn nuôi: Chỉ đạo các đơn vị, địa phương kịp thời theo dõi diễn biến dịch bệnh gia súc, gia cầm trên địa bàn; tiêm vắc xin phòng chống dịch cho gia súc, gia cầm theo chỉ đạo của tỉnh. Trong tháng, các bệnh truyền nhiễm nguy hiểm trên đàn vật nuôi không xảy ra; đến thời điểm này chưa có phát sinh dịch bệnh.

- Về lâm nghiệp: Công bố số liệu hiện trạng rừng trên địa bàn thị xã Đức Phổ năm 2023; kiện toàn Ban Chỉ đạo Chương trình Phát triển lâm nghiệp bền vững thị xã Đức Phổ giai đoạn 2021 - 2025; Chỉ đạo triển khai thực hiện phong trào "Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ" nhân dịp Xuân Giáp Thìn năm 2024.

- Về thủy sản: Sản lượng thủy sản trong tháng 02 ước đạt 7.330 tấn, tăng 66,2% so với cùng kỳ<sup>1</sup>; lũy kế 02 tháng ước đạt 10.820 tấn, tăng 18,0% so với cùng kỳ<sup>2</sup>. Chỉ đạo các địa phương thống kê tàu cá có chiều dài từ 6 mét trở lên chưa đăng ký, đăng kiểm; thống kê tàu cá có chiều dài từ dưới 6 mét<sup>3</sup>.

#### 1.2. Về sản xuất công nghiệp, đầu tư xây dựng, quản lý và quy hoạch đô thị

- Về sản xuất công nghiệp: Tình hình sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn thị xã được duy trì, phát triển ổn định. Hiện nay, trên địa bàn thị xã Đức Phổ có 04 Cụm công nghiệp đang hoạt động với tổng diện tích 44,817

<sup>1</sup> Trong đó: Sản lượng khai thác ước đạt 7.000 tấn, tăng 66,7%; sản lượng nuôi trồng ước đạt 330 tấn, tăng 57,1%.

<sup>2</sup> Trong đó: Sản lượng khai thác ước đạt 10.300 tấn, tăng 18,4%; sản lượng nuôi trồng ước đạt 520 tấn, tăng 10,6%.

<sup>3</sup> Tổng phương tiện trên địa bàn: 1.943 tàu cá, trong đó: có 1.535 tàu cá trên 6 mét đã đăng ký (gồm: 216 tàu cá có chiều dài dưới 15 mét, 1.314 tàu cá có chiều dài từ 15 mét đến dưới 24 mét, 05 tàu cá trên 24 mét), 212 tàu cá trên 6 mét chưa đăng ký, 196 dưới 6 mét (tàu cá dưới 6 mét UBND cấp xã đã cấp giấy xác nhận quản lý tàu cá). Lao động nghề cá khoảng 10.940 người.

ha, tỷ lệ lấp đầy đạt 89,5%; có 18 dự án đang hoạt động, giải quyết việc làm cho khoảng 800 lao động, thu nhập bình quân khoảng 6,2 triệu đồng/lao động/tháng.

- *Về đầu tư xây dựng*: Tổng kế hoạch vốn đầu tư công năm 2024 của thị xã là 168,502 tỷ đồng, bao gồm: vốn ngân sách cấp tỉnh 69,2 tỷ đồng và vốn ngân sách thị xã 99,302 tỷ đồng; ước giải ngân đến hết tháng 02/2024 là 17,540 tỷ đồng, đạt 10,4% so với kế hoạch vốn, đạt 85,5% so với số nhập tabmis (20,5 tỷ đồng), cụ thể:

(1) Vốn ngân sách tỉnh 69,2 tỷ đồng, ước giải ngân đến hết tháng 02/2024 là 4 tỷ đồng, đạt 5,7% so với kế hoạch vốn.

(2) Vốn ngân sách thị xã 99,302 tỷ đồng; ước giải ngân đến hết tháng 02/2024 là 13,540 tỷ đồng, đạt 13,6% so với kế hoạch vốn.

- *Về quản lý và quy hoạch đô thị*: Công tác quy hoạch, quản lý quy hoạch được chú trọng thực hiện. Đồ án điều chỉnh Quy hoạch chung đô thị Đức Phổ đến năm 2045 đang thực hiện các thủ tục lựa chọn nhà thầu. Phê duyệt Nhiệm vụ khảo sát, nhiệm vụ quy hoạch và dự toán chi phí lập Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500: Khu dân cư phía Tây đường Phạm Văn Đồng, Khu dân cư phía Bắc đường Ngô Quyền; điều chỉnh cục bộ Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 Khu dân cư Làng cá Sa Huỳnh, phường Phổ Thạnh. Thẩm định Quy hoạch tổng mặt bằng (tỷ lệ 1/500) Trụ sở làm việc Kho bạc Nhà nước Đức Phổ; thẩm định nhiệm vụ Quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2000 Trung tâm đô thị phía Bắc đô thị Đức Phổ (Phổ Văn - Phổ Thuận - Phổ An - Phổ Quang). Cấp Giấy phép xây dựng cho 17 công trình, nhà ở.

### **1.3. Về thương mại và dịch vụ**

- *Về thương mại và dịch vụ*: Hoạt động thương mại và dịch vụ diễn ra sôi nổi, tiếp tục duy trì phát triển theo hướng tích cực; hàng hóa phong phú, nguồn cung dồi dào, đảm bảo nhu cầu mua sắm của người dân trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024. Theo dõi, kiểm tra tình hình bán hàng bình ổn thị trường trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 trên địa bàn thị xã Đức Phổ.

- *Về giao thông vận tải*: Chỉ đạo các đơn vị, địa phương tiếp nhận công trình: Khu tái định cư Đồng Gò Tre, xã Phổ Phong để quản lý, khai thác, sử dụng; tăng cường công tác tuyên truyền, xử lý các trường hợp xả rác thải trên tuyến Quốc lộ 1 và các tuyến đường giao thông, đoạn qua địa bàn thị xã. Có ý kiến chấp thuận thiết kế kỹ thuật đấu nối hệ thống thoát nước và nút giao thông vị trí vào đường trục chính Khu du lịch Sa Huỳnh. Đề nghị sửa chữa, khắc phục hư hỏng các tuyến giao thông nông thôn do thi công Dự án đường bộ cao tốc Bắc - Nam, phía Đông (đoạn qua địa bàn thị xã) gây ra.

### **1.4. Thu, chi ngân sách**

Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn thị xã tháng 02 ước đạt 18,745 tỷ đồng; lũy kế thu 02 tháng đầu năm ước đạt 39,592 tỷ đồng, tăng 70,08% so với cùng kỳ, bằng 21,33% dự toán năm do HĐND thị xã giao, bằng 22,4% dự toán tỉnh giao.

Tổng chi ngân sách thị xã tháng 02 ước đạt 54,779 tỷ đồng; lũy kế chi 02 tháng đầu năm ước đạt 101,589 tỷ đồng, bằng 53,59% so với cùng kỳ và bằng 19,07% dự toán năm.

### **1.5. Thu hút đầu tư và quản lý hộ kinh doanh**

- *Tình hình thu hút đầu tư:* Trong tháng, không có dự án mới được cấp có thẩm quyền chấp thuận chủ trương đầu tư trên địa bàn thị xã Đức Phổ. Tổ chức Hội nghị tiếp xúc, gặp gỡ các doanh nghiệp, nhà đầu tư trên địa bàn thị xã. Rà soát, tổng hợp, đề xuất UBND thị xã bổ sung danh mục dự án thu hút đầu tư vào thị xã Đức Phổ giai đoạn 2024 - 2025 gồm 16 dự án.

- *Cấp giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh:* Số lượng hộ kinh doanh thành lập mới trong tháng là 22 hộ, tăng 57,14% so với cùng kỳ; tổng vốn đăng ký là 4,57 tỷ đồng, tăng 117,6% so với cùng kỳ. Lũy kế 02 tháng đầu năm, số hộ kinh doanh mới thành lập là 43 hộ, tăng 65,38% so với cùng kỳ; tổng vốn đăng ký 7,166 tỷ đồng; số hộ kinh doanh giải thể 22 hộ; số hồ sơ đăng ký trực tuyến qua cổng Thông tin đăng ký doanh nghiệp Quốc gia là 179 hồ sơ, chiếm 100% tổng số hồ sơ tiếp nhận và xử lý.

### **1.6. Tài nguyên và môi trường**

- *Về lĩnh vực quản lý đất đai:* Ban hành 50 thông báo thu hồi đất để thực hiện các dự án, với tổng diện tích 700,6 m<sup>2</sup>; 77 thông báo điều chỉnh thông báo thu hồi đất, với tổng diện tích 104.429,7 m<sup>2</sup>; 07 quyết định cưỡng chế thu hồi đất để thực hiện dự án đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông (đoạn qua địa bàn thị xã); giao đất tái định cư cho 44 hộ gia đình, cá nhân bị ảnh hưởng dự án đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông (đoạn qua địa bàn thị xã). Cấp mới giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đối với: 07 thửa/07 hồ sơ, với tổng diện tích: 5.804 m<sup>2</sup>. Tiếp tục triển khai thực hiện các bước Lập điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030, Kế hoạch sử dụng đất năm 2024.

- *Về công tác bồi thường, hỗ trợ và tái định cư:* Phê duyệt 10 phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư để thực hiện các dự án trên địa bàn thị xã. Ban hành 86 quyết định bồi thường hỗ trợ, tái định cư cho hộ gia đình, cá nhân và tổ chức, với tổng số tiền bồi thường hơn 152,9 tỷ đồng. Đề nghị chuyển mục đích sử dụng đất để thực hiện các công trình, dự án trên địa bàn thị xã.

- *Về công tác đấu giá quyền sử dụng đất:* Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện công tác đấu giá quyền sử dụng đất đối với các dự án thu tiền sử dụng đất năm 2024. Công nhận kết quả trúng đấu giá quyền sử dụng đất lựa chọn nhà đầu tư thực hiện dự án: Khách Sạn và Dịch vụ du lịch tại thôn Tấn Lộc, xã Phổ Châu. Phê duyệt Phương án đấu giá quyền sử dụng đất đối với 06 thửa đất ở còn lại tại các khu tái định cư phục vụ dự án: Đầu tư cải tạo, nâng cấp Quốc lộ 1, đoạn qua xã Phổ Thuận và phường Phổ Văn.

- *Về lĩnh vực môi trường, khoáng sản:* Chỉ đạo công tác thu gom, xử lý chất thải rắn trên địa bàn thị xã; kiểm tra các hoạt động khai thác khoáng sản trên địa bàn thị xã.

### **1.7. Xây dựng nông thôn mới**

Tiếp tục chỉ đạo xã Phổ Thuận hoàn thiện hồ sơ xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao. Chỉ đạo xã Phổ Phong và các xã còn lại xây dựng, hoàn thiện các tiêu chí về xã nông thôn mới nâng cao.

## **2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội**

### **2.1. Giáo dục và đào tạo**

Các cơ sở giáo dục tiếp tục tổ chức các hoạt động dạy - học đảm bảo theo khung kế hoạch thời gian năm học 2023 - 2024. Chỉ đạo, hướng dẫn các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở xây dựng kế hoạch, lập hồ sơ công nhận lại kiểm định chất lượng giáo dục và kiểm tra trường đạt chuẩn quốc gia năm 2024. Tiếp tục tổ chức các hội thi nằm trong các môn thi đấu của Hội khỏe Phù Đổng cấp thị xã năm 2023, 2024; tổ chức Hội thi: “Giáo dục an toàn giao thông”; “Viết chữ đúng - Rèn chữ đẹp” cấp thị xã; thực hiện kế hoạch bồi dưỡng học sinh giỏi lớp 9 và dự thi cấp tỉnh năm học 2023 - 2024; ban hành Kế hoạch tập luyện tham gia Hội khỏe Phù Đổng cấp tỉnh.

### **2.2. Y tế, chăm sóc sức khỏe Nhân dân**

Tăng cường công tác tuyên truyền để người dân nâng cao nhận thức trong thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch trong dịp trước, trong và sau tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024. Ban hành Kế hoạch kiểm soát dịch bệnh Covid-19 trong tình hình mới trên địa bàn thị xã; Kế hoạch đảm bảo an toàn thực phẩm trong dịp tết Nguyên đán và Mùa Lễ hội Xuân 2024. Tổ chức kiểm tra liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm trong dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024<sup>4</sup>.

### **2.3. Lao động - Thương binh và Xã hội**

Các chế độ, chính sách đối với người có công, chính sách an sinh xã hội được giải quyết kịp thời, đúng quy định. Lập hồ sơ đề nghị giải quyết chế độ chính sách người có công cho 39 trường hợp<sup>5</sup>. Quyết định trợ cấp xã hội theo quy định tại Nghị định 20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 của Chính phủ đối với 127 trường hợp<sup>6</sup>. Thực hiện chi trả cho người có công, thanh niên xung phong, các đối tượng bảo trợ xã hội, mai táng phí, với kinh phí hơn 32,3 tỷ đồng. Tổ chức thăm và chúc Tết các gia đình chính sách, gia đình có công với cách mạng; đối tượng bảo trợ xã hội, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt; Trung tâm Công tác xã hội tỉnh; Trung tâm điều dưỡng người có công tỉnh và Trung tâm phục hồi chức năng nạn nhân chất độc da cam/Đioxin thị xã: 850 suất quà, với tổng kinh phí 388 triệu đồng. Tổ chức duyệt và cấp phát quà Chủ tịch nước, quà UBND tỉnh cho người có công, thân nhân người có công, cán bộ hưu trí và mất sức lao động: 18.888 suất, với tổng kinh phí: 7.412,6 triệu đồng. Tổ chức tiếp nhận và cấp phát quà chúc thọ mừng thọ cho người cao tuổi tròn 90 tuổi và tròn 100 tuổi. Quyết định phân bổ 4,095 tấn gạo để hỗ trợ cho người dân bị thiếu đói nhận dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. Chỉ đạo tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em trong dịp tết Nguyên đán

<sup>4</sup> Kiểm tra 33 cơ sở (15 cơ sở kinh doanh (tạp hóa), 06 cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, 12 cơ sở sản xuất, chế biến); mời làm việc 07 cơ sở; phạt tiền 06 cơ sở, tổng số tiền phạt 11,8 triệu đồng; nhắc nhở 01 cơ sở (cơ sở nhỏ lẻ đã khắc phục các điều kiện vi phạm).

<sup>5</sup> Điều chỉnh, sửa đổi bổ sung thông tin trong hồ sơ liệt sỹ và người hưởng CSNTB: 04 hồ sơ; Trợ cấp 01 lần đối tượng thờ cúng liệt sỹ: 01 hồ sơ; tăng chế độ BHYT cho các đối tượng là NCC và thân nhân NCC: 07 hồ sơ; giảm chế độ BHYT cho các đối tượng là NCC và thân nhân NCC: 07 hồ sơ; mai táng phí: 19 hồ sơ; xác nhận di chuyển hồ sơ hưởng chế độ chính sách ngoài nơi cư trú: 01 hồ sơ.

<sup>6</sup> Gồm: 41 hồ sơ tăng mới, 10 hồ sơ điều chỉnh, 30 hồ sơ thôi hưởng, 46 hồ sơ mai táng phí.

Giáp Thìn năm 2024 trên địa bàn thị xã. Công tác lao động, việc làm, giảm nghèo được quan tâm triển khai thực hiện.

#### **2.4. Văn hóa, thể thao; thông tin, truyền thông**

Các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao quần chúng diễn ra sôi nổi. Tổ chức các hoạt động chào mừng năm mới 2024 và đón tết nguyên đán Giáp Thìn trên địa bàn thị xã như: Hội hoa xuân, Hội vui xuân, Hội báo xuân, Chương trình nghệ thuật với chủ đề: “Mừng Đảng quang vinh, mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024”, Chương trình hô hát bài chòi Mừng Đảng - Mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024,... để phục vụ Nhân dân vui xuân, đón tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 lành mạnh, an toàn, tiết kiệm, tạo khí thế, quyết tâm thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024.

Ban hành, triển khai Kế hoạch chuyển đổi số năm 2024; Kế hoạch truyền thông về Chuyển đổi số năm 2024; Kế hoạch phối hợp tổ chức giải Bán Marathon tỉnh Quảng Ngãi mở rộng năm 2024; Kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ trong tháng 3 năm 2024.

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền các sự kiện quan trọng, các ngày lễ lớn, các hoạt động phát triển kinh tế - xã hội của thị xã được duy trì thường xuyên như: tuyên truyền kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024), các hoạt động đón tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024, kết quả công tác xây dựng Đảng và thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của thị xã năm 2023, nhiệm vụ trọng tâm năm 2024,... Trong tháng đã thực hiện phát sóng 29 chương trình/58 lượt phát (gồm 25 chương trình thời sự, 03 chương trình truyền thanh cơ sở, 01 chương trình an ninh trật tự), 33 chuyên mục, 150 tin và 29 bài.

### **3. Lĩnh vực nội chính, quốc phòng và an ninh**

#### **3.1. Công tác thanh tra, khiếu nại, tố cáo**

- *Công tác thanh tra*: Tiếp tục đôn đốc việc thực hiện các Kết luận thanh tra: số 01/KL-UBND ngày 18/01/2019 và số 05/KL-UBND ngày 07/6/2019 của Chủ tịch UBND tỉnh, số 13/KL-SKHĐT ngày 12/01/2023 của Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư; xây dựng Kế hoạch theo dõi, đôn đốc Kết luận thanh tra số 01/KL-TTT ngày 26/01/2024 của Chánh Thanh tra tỉnh. Chỉ đạo thanh tra chuyên đề về thực hiện công vụ đối với cán bộ, công chức, viên chức tại các phòng: Quản lý đô thị, Tài chính - Kế hoạch và Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính thị xã Đức Phổ.

- *Công tác tiếp công dân*: Trong tháng, các cơ quan hành chính cấp thị xã thực hiện tiếp thường xuyên 02 lượt/02 người/02 vụ. Qua tiếp công dân đã giải quyết, trả lời 02/02 nội dung vụ việc (*thông qua phân tích, giải thích, hướng dẫn*).

- *Công tác tiếp nhận, phân loại và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo*: Trong kỳ, cơ quan hành chính trên địa bàn thị xã tiếp nhận tổng cộng 88 đơn, trong đó: đơn không đủ điều kiện xử lý: 49 đơn; đơn đủ điều kiện xử lý thuộc thẩm quyền 39 đơn (*37 đơn kiến nghị, phản ánh, 02 đơn tranh chấp đất đai*).

- *Công tác phòng, chống tham nhũng*: Chỉ đạo triển khai thực hiện các biện pháp để nâng cao điểm số đánh giá PCTN cấp tỉnh; theo dõi việc thực hiện kê khai và công khai tài sản, thu nhập năm 2023.

### 3.2. Công tác tư pháp

Quyết định công bố kết quả hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật của HĐND và UBND thị xã Đức Phổ kỳ 2019 - 2023. Ban hành Kế hoạch triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở và chuẩn tiếp cận pháp luật; triển khai công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính; theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2024 trên địa bàn thị xã Đức Phổ. Quyết định công nhận xã, phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023<sup>7</sup>. Trong tháng, các tổ hòa giải ở các xã, phường đã tiếp nhận mới 10 vụ việc tranh chấp, mâu thuẫn; đã tổ chức hòa giải 08 vụ việc (*kết quả hòa giải thành 05 vụ, không thành 03 vụ*), 02 vụ việc đang tiến hành xác minh để hòa giải. Giải quyết cải chính hộ tịch 11 trường hợp, đăng ký kết hôn 01 trường hợp, ghi chú kết hôn 01 trường hợp.

### 3.3. Công tác nội vụ

Công tác tổ chức bộ máy, biên chế tiếp tục được kiện toàn; trình cấp thẩm quyền xem xét, phê duyệt Đề án vị trí việc làm trong các cơ quan, tổ chức hành chính thị xã; quyết định kiện toàn 04 Ban chỉ đạo, hội đồng<sup>8</sup>. Trình HĐND thị xã miễn nhiệm Chủ tịch HĐND, UBND thị xã nhiệm kỳ 2021 - 2026 và bầu bổ sung chức vụ Chủ tịch UBND thị xã, nhiệm kỳ 2021 - 2026; phê chuẩn miễn nhiệm 02 Chính trị viên và bổ nhiệm 01 Chính trị viên, 01 Chính trị viên phó Ban Chỉ huy Quân sự cấp xã; có ý kiến về công tác cán bộ đối với nhân sự giới thiệu bầu bổ sung chức vụ Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã Phổ Phong nhiệm kỳ 2019 - 2024, Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ xã Phổ Phong nhiệm kỳ 2021 - 2026.

Công tác tuyển dụng, tiếp nhận, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, điều động cán bộ, công chức, viên chức được thực hiện kịp thời, đảm bảo theo đúng quy định, đáp ứng yêu cầu công việc của các đơn vị; quyết định tuyển dụng và phân công công tác đối với 75 viên chức, huỷ bỏ kết quả trúng tuyển đối với 12 người trúng tuyển kỳ tuyển dụng giáo viên thị xã năm 2023; bổ nhiệm 02 Hiệu trưởng, 01 Phó Hiệu trưởng của 03 trường; thống nhất cho 03 viên chức giáo dục thôi việc theo nguyện vọng, 02 viên chức giáo dục chuyển công tác ra ngoài thị xã; tiếp nhận, phân công công tác đối với 01 viên chức; tiếp nhận 02 công chức về công tác tại các phòng, ban thuộc UBND thị xã; bố trí giáo viên dạy liên trường môn Tin học; gia hạn thời gian ký hợp đồng làm việc và nhận việc đối với 03 giáo viên trúng tuyển kỳ tuyển dụng giáo viên thị xã năm 2023.

Thực hiện kịp thời việc bố trí, sắp xếp, giải quyết chế độ, chính sách (*nghỉ hưu, nâng lương, chuyển xếp lương, nghỉ hưu trước tuổi...*); quyết định nâng bậc lương thường xuyên cho 06 cán bộ, công chức; nâng phụ cấp thâm niên nhà giáo và xếp hưởng phụ cấp thâm niên nhà giáo cho 02 viên chức; nâng bậc lương trước

<sup>7</sup> Có 14/15 xã, phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023.

<sup>8</sup> (1) Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc thị xã Đức Phổ; (2) Ban Chỉ đạo Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững thị xã Đức Phổ giai đoạn 2021-2025; (3) Hội đồng NVQS thị xã Đức Phổ; (4) Hội đồng tư vấn thuế phường Phổ Cường và xã Phổ Khánh

thời hạn cho 05 công chức, viên chức; nâng bậc lương trước thời hạn đối với 01 công chức cấp xã. Nhận xét, đánh giá, xếp loại đối với 12 Trưởng phòng, ban trực thuộc UBND thị xã; 15 Chủ tịch UBND xã, phường năm 2023. Triển khai thực hiện Nghị quyết số 30/2023/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của HĐND tỉnh. Đôn đốc, nhắc kịp thời chấn chỉnh việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính tại các cơ quan đơn vị, địa phương. Tổ chức thăm hỏi 06 tổ chức tôn giáo nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024. Tặng Giấy khen cho 27 tập thể, 08 cá nhân có thành tích xuất sắc trong các phong trào thi đua chuyên đề 2023; cho 05 cá nhân đã có thành tích đóng góp, ủng hộ trong công tác chăm lo Tết cho hộ nghèo, hộ cận nghèo nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024. Đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh trình Thủ tướng Chính phủ tặng Cờ thi đua Chính phủ cho 01 tập thể (Cán bộ và Nhân dân xã Phổ Phong) đã có thành tích nổi trội, xuất sắc trong phong trào thi đua năm 2023.

### **3.4. Công tác tiếp nhận và trả hồ sơ tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính của thị xã**

- *Tại Bộ phận Một cửa thị xã:* Các cơ quan chuyên môn của UBND thị xã: Đã tiếp nhận 237 hồ sơ (trong kỳ 216, từ kỳ trước chuyển sang 21), đã giải quyết 220 hồ sơ (trước hạn 219 hồ sơ, đạt tỷ lệ 99,55%; trễ hạn 01 hồ sơ, chiếm tỷ lệ 0,45%), đang giải quyết 16 hồ sơ (trong hạn 16, quá hạn 0), 01 hồ sơ rút; đã thực hiện lấy phiếu đánh giá sự hài lòng bằng thiết bị điện tử với số 69 lượt, tất cả đều đánh giá mức rất hài lòng. Văn phòng Đăng ký đất đai tỉnh - Chi nhánh Đức Phổ: Đã tiếp nhận 2.016 hồ sơ (trong kỳ 1.055, từ kỳ trước chuyển sang 961); trong đó: đã giải quyết 970 hồ sơ (trước hạn 938 hồ sơ, chiếm 96,7%; trễ hạn 32 hồ sơ, chiếm 3,3%), đang giải quyết 909 hồ sơ (trong hạn 819, quá hạn 90), hồ sơ rút 137.

- *Tại Bộ phận Một cửa các xã, phường:* Đã tiếp nhận 2.380 hồ sơ (trong kỳ 2.269, từ kỳ trước chuyển sang 111), đã giải quyết 2.299 hồ sơ (trước hạn 2.298, chiếm 99,96%; trễ hạn 01 hồ sơ, chiếm 0,04%), đang giải quyết 68 hồ sơ (trong hạn 67, quá hạn 01), hồ sơ rút 13.

- *Tỷ lệ hồ sơ nộp trực tuyến:* đạt tỷ lệ 100%. Trong đó: *Các cơ quan chuyên môn của UBND thị xã:* Đã tiếp nhận 44 hồ sơ trực tuyến mức độ 3/tổng số 44 hồ sơ thủ tục hành chính được cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, đạt tỷ lệ 100%; đã tiếp nhận 118 hồ sơ trực tuyến mức độ 4/tổng số 118 hồ sơ thủ tục hành chính được cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 4, đạt tỷ lệ 100%; *UBND các xã, phường:* Đã tiếp nhận 1.785 hồ sơ trực tuyến mức độ 3/tổng số 1.785 hồ sơ thủ tục hành chính được cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, đạt tỷ lệ 100%; đã tiếp nhận 482 hồ sơ trực tuyến mức độ 4/tổng số 482 hồ sơ thủ tục hành chính được cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 4, đạt tỷ lệ 100%.

- *Việc thanh toán trực tuyến trên Cổng Dịch vụ công quốc gia:* tiếp tục được đẩy mạnh thực hiện có hiệu quả: Tại Bộ phận Một cửa thị xã đã thực hiện thanh toán trực tuyến thuế đất, lệ phí trước bạ với 213 lượt, tổng số tiền gần 860 triệu đồng, thanh toán phí, lệ phí 130 lượt, tổng số tiền hơn 3 triệu đồng; Bộ phận Một cửa các xã, phường thanh toán trực tuyến phí, lệ phí 1.262 lượt với gần 24 triệu đồng.

- *Kết quả số hoá hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC:* Các cơ quan chuyên môn

của UBND thị xã số hoá hồ sơ khi tiếp nhận TTHC đạt tỷ lệ 99,15%, số hoá kết quả giải quyết TTHC đạt 100%; các xã, phường số hoá hồ sơ khi tiếp nhận TTHC đạt tỷ lệ 99,62%, số hoá kết quả giải quyết TTHC đạt 99,9%.

### **3.5. Quốc phòng - an ninh, trật tự an toàn xã hội**

Tăng cường chỉ đạo thực hiện công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và chuẩn bị cho Lễ giao, nhận quân năm 2024, phấn đấu hoàn thành 100% chỉ tiêu giao quân năm 2024.

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn được đảm bảo. Trong tháng, trên địa bàn thị xã xảy ra 08 vụ vi phạm trật tự xã hội (*tăng 05 vụ so với tháng trước*); phát hiện 06 vụ đánh bạc, tiếp nhận 03 tin báo, tố giác về tội phạm (*giảm 02 tin so với tháng trước*); tội phạm và vi phạm pháp luật về kinh tế, tham nhũng, chức vụ: khởi tố mới 01 vụ - 01 bị can về hành vi mua bán hàng cấm (*tăng 01 vụ so với tháng trước*), phát hiện 19 vụ (*tăng 06 vụ so với tháng trước*); phát hiện 21 vụ vi phạm pháp luật về ma túy (*tăng 16 vụ so với tháng trước*); phát hiện 14 vụ vi phạm pháp luật về môi trường (*tăng 02 vụ so với tháng trước*). Tai nạn giao thông đường bộ: xảy ra 05 vụ làm 01 người chết, 04 người bị thương (*giảm 02 vụ, giảm 01 người chết, giảm 02 người bị thương*). Tình hình cháy nổ: xảy ra 01 vụ nổ làm 01 người chết, 02 người bị thương (*tăng 01 vụ so với tháng trước*). Tổ chức 329 lượt tuần tra kiểm soát bảo đảm trật tự an toàn giao thông, phát hiện 197 trường hợp vi phạm; xử phạt vi phạm hành chính 197 trường hợp vi phạm, phạt tiền hơn 974 triệu đồng, tước 50 giấy phép lái xe, tước 07 phù hiệu. Đã tiếp nhận 587 hồ sơ cấp căn cước công dân; 384 hồ sơ định danh điện tử; hướng dẫn kích hoạt 759 tài khoản định danh điện tử. Đến nay, đã thu nhận 129.541 hồ sơ cấp căn cước công dân; 83.111 hồ sơ cấp định danh điện tử và hướng dẫn kích hoạt 77.437 tài khoản định danh điện tử.

**Tóm lại:** Trong tháng 02/2024, tình hình kinh tế - xã hội của thị xã đạt được một số kết quả tích cực: Sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp vẫn duy trì, phát triển ổn định; hoạt động thương mại và dịch vụ diễn ra sôi nổi, tiếp tục duy trì phát triển theo hướng tích cực, hàng hóa phong phú, nguồn cung dồi dào, đảm bảo nhu cầu mua sắm của người dân trong dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024; sản xuất nông, lâm nghiệp và thủy sản được quan tâm chỉ đạo, các loại cây trồng cơ bản sinh trưởng và phát triển tốt, tình hình dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi cơ bản được kiểm soát; số lượng hộ kinh doanh thành lập mới tăng cao so với cùng kỳ; công tác an sinh, phúc lợi xã hội được các ngành, các cấp chú trọng thực hiện; công tác kiểm tra, đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, phòng chống dịch bệnh và khám chữa bệnh cho Nhân dân được chủ động thực hiện tốt; quốc phòng, an ninh được tăng cường, trật tự an toàn xã hội được giữ vững.

Bên cạnh những kết quả đạt được, tình hình kinh tế - xã hội của thị xã cũng gặp không ít khó khăn, thách thức như: Cơ chế, chính sách, pháp luật trong các lĩnh vực, nhất là lĩnh vực đất đai còn nhiều chông chéo, bất cập ảnh hưởng đến công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng để thực hiện các công trình, dự án trên địa bàn; nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của một số người dân chưa tốt, gây khó khăn, cản trở việc thực hiện nhiệm vụ của các cấp,...



## II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG THÁNG 3 NĂM 2024

Để phấn đấu đạt mức cao nhất các chỉ tiêu kế hoạch đã đề ra trong năm 2024, thực hiện hoàn thành các nhiệm vụ công tác trong quý I/2024, các phòng, ban, đơn vị, địa phương cần tập trung khắc phục ngay các tồn tại, hạn chế đã được cấp có thẩm quyền chỉ ra trong năm 2023; đồng thời, tiếp tục bám sát và triển khai thực hiện kịp thời chỉ đạo của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh; hướng dẫn của các sở, ngành; chỉ đạo của Thị ủy, HĐND, UBND thị xã, trong đó, tập trung vào một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, quyết liệt, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp theo Quyết định số 379/QĐ-UBND ngày 25/01/2024 của UBND thị xã về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024.

2. Tập trung triển khai thực hiện hoàn thành các nhiệm vụ trong Chương trình công tác trọng tâm quý I/2024 và tháng 3/2024 của UBND thị xã theo Quyết định số 93/QĐ-UBND ngày 10/01/2024 và các nhiệm vụ phát sinh, đột xuất được UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh, UBND thị xã, Chủ tịch UBND thị xã giao, đảm bảo tiến độ thời gian, chất lượng.

3. Thực hiện quyết liệt, hiệu quả các giải pháp thu ngân sách nhà nước trên địa bàn theo tinh thần Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 10/01/2024 của Chủ tịch UBND thị xã. Tăng cường các biện pháp xử lý nợ đọng xây dựng cơ bản trên địa bàn theo tinh thần Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 10/01/2024 của Chủ tịch UBND thị xã. Đẩy nhanh tiến độ đấu giá quyền sử dụng đất đối với các dự án thu tiền sử dụng đất để tạo nguồn thu cho ngân sách, tái cơ cấu xây dựng, cải tạo, nâng cấp hệ thống cơ sở hạ tầng và phát triển kinh tế.

4. Tập trung tổ chức thực hiện đẩy nhanh tiến độ xây dựng các công trình, dự án và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2024, đảm bảo đến ngày 31/12/2024 giải ngân đạt 100% kế hoạch vốn được giao. Tiếp tục chỉ đạo quyết liệt công tác bồi thường, hỗ trợ tái định cư, giải phóng mặt bằng các dự án trên địa bàn; kịp thời giải quyết các khó khăn, vướng mắc trong lĩnh vực đất đai, xây dựng thuộc thẩm quyền nhằm đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án trên địa bàn.

5. Chỉ đạo cơ quan chuyên môn, UBND các xã, phường theo dõi, hướng dẫn các địa phương chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh hại trên cây lúa và một số cây trồng khác; nạo vét mương, đảm bảo nước tưới cho cây trồng; tiếp tục theo dõi diễn biến dịch bệnh gia súc, gia cầm trên địa bàn. Xây dựng Phương án phòng, chống hạn và xâm nhập mặn năm 2024. Theo dõi diễn biến rừng và đất lâm nghiệp năm 2024. Tăng cường công tác quản lý tàu cá khai thác thủy sản bất hợp pháp không báo cáo không theo quy định (IUU).

6. Tăng cường công tác quản lý quy hoạch, chấn chỉnh tình trạng xây dựng không phép, sai phép và không phù hợp với quy hoạch. Tổ chức thẩm định các đồ án: quy hoạch chi tiết các khu chức năng của đô thị; Quy hoạch chi tiết các dự án xây dựng trên địa bàn thị xã. Thực hiện công tác kiểm tra, quản lý chất lượng các dự án đầu tư xây dựng trên địa bàn. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về giao thông vận tải; thường xuyên kiểm tra, khắc phục, sửa chữa hư hỏng các tuyến

đường huyện, đường đô thị.

7. Công khai kế hoạch sử dụng đất 2024 thị xã Đức Phổ; bổ sung kế hoạch sử dụng đất để thực hiện các công trình, dự án năm 2024; thực hiện điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 thị xã Đức Phổ; thực hiện công tác thống kê đất đai năm 2023. Tiếp tục giải quyết việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu của hộ gia đình, cá nhân; giải quyết những vướng mắc trong công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư của các công trình, dự án trên địa bàn thị xã. Tăng cường quản lý hoạt động khai thác khoáng sản, tài nguyên và môi trường trên địa bàn. Xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ bảo vệ môi trường, giữ gìn vệ sinh môi trường trên địa bàn thị xã, hoạt động giảm thiểu thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải trên địa bàn các xã, phường.

8. Tiếp tục tổ chức các hoạt động tuyên truyền các sự kiện quan trọng, các ngày lễ lớn, các hoạt động phát triển kinh tế - xã hội của thị xã. Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao để đáp ứng nhu cầu vui chơi, giải trí và hưởng thụ văn hóa của người dân. Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Liên đoàn điền kinh tỉnh tổ chức giải Bán Marathon tỉnh Quảng Ngãi mở rộng năm 2024 tại thị xã Đức Phổ và các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao trong tháng 3/2024. Xây dựng, ban hành Kế hoạch công tác phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và công tác gia đình, phòng, chống bạo lực gia đình năm 2024; Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính năm 2024; Kế hoạch tổ chức Ngày chạy Olympic năm 2024.

09. Tiếp tục tổ chức các hoạt động dạy - học đảm bảo theo Khung kế hoạch thời gian năm học 2023 - 2024. Tiếp tục hướng dẫn các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở xây dựng kế hoạch, lập hồ sơ công nhận lại kiểm định chất lượng giáo dục và kiểm tra trường đạt chuẩn quốc gia năm 2024; tổ chức các hội thi nằm trong các môn thi đấu của Hội khỏe Phù Đổng cấp thị xã năm 2023, 2024; tham gia Hội khỏe Phù Đổng cấp tỉnh; kiểm tra trách nhiệm quản lý chuyên môn của Hiệu trưởng tại một số trường theo Kế hoạch.

10. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị y tế triển khai công tác y tế, đảm bảo thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn sau Tết Nguyên đán 2024; thực hiện công tác phòng, chống dịch theo quy định.

11. Tiếp tục thực hiện tốt các chính sách người có công, bảo trợ xã hội, bảo đảm an sinh xã hội, nâng cao đời sống Nhân dân. Triển khai thực hiện đồng bộ, kịp thời, hiệu quả các chính sách giảm nghèo, hỗ trợ người lao động, đào tạo nghề, giải quyết việc làm. Xây dựng, ban hành Kế hoạch đào tạo nghề cho lao động nông thôn năm 2024; Kế hoạch thực hiện các hoạt động hưởng ứng Ngày Công tác xã hội.

12. Kiện toàn tổ chức bộ máy đảm bảo theo quy định. Thực hiện các quy trình bổ nhiệm, bổ nhiệm lại công chức, viên chức lãnh đạo, quản lý các cơ quan, đơn vị thuộc UBND thị xã đảm bảo điều kiện, tiêu chuẩn, số lượng, thời gian theo quy định. Thực hiện kịp thời việc điều động, bố trí, sắp xếp, giải quyết chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức. Phê duyệt danh sách bổ sung quy hoạch và đưa ra khỏi quy hoạch chức danh Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng các Trường

thuộc UBND thị xã giai đoạn 2021 - 2026; quy hoạch chức danh Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng các Trường thuộc UBND thị xã giai đoạn 2026 - 2031. Ban hành các Kết luận về đánh giá, xếp loại chất lượng năm 2023 đối với tập thể, cá nhân theo quy định. Tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2023 và phát động phong trào thi đua năm 2024. Ban hành các Kế hoạch: Khắc phục những hạn chế trong công tác cải cách hành chính thị xã Đức Phổ năm 2023; kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2024; thực hiện quy chế dân chủ cơ sở và dân vận chính quyền năm 2024; đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức thị xã năm 2024; quản lý nhà nước về thanh niên năm 2024. Tổ chức kiểm điểm trách nhiệm tập thể, cá nhân có liên quan đến thiếu sót, sai phạm được nêu tại Kết luận thanh tra số 01/KL-TTT ngày 26/01/2024 của Chánh Thanh tra tỉnh.

13. Thực hiện thanh tra chuyên đề về thực hiện công vụ của cán bộ, công chức đảm bảo chất lượng, đúng tiến độ theo Kế hoạch ban hành; Kết luận thanh tra về công tác quản lý đất đai đối với UBND xã Phổ Châu. Tiếp tục theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện các Kết luận thanh tra của cấp trên và Kết luận thanh tra đã ban hành; tập trung giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân; việc thực hiện Kế hoạch phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024.

14. Tăng cường công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật, nhất là theo dõi lĩnh vực trọng tâm liên ngành và lĩnh vực tư pháp. Ban hành Kế hoạch bồi thường nhà nước năm 2024. Tổ chức hội nghị triển khai, quán triệt các văn bản luật: Luật Giá; Luật Đấu thầu.

15. Đảm bảo quốc phòng và an ninh; hoàn thành 100% chỉ tiêu tuyển quân năm 2024; nắm chắc tình hình, giữ vững an ninh, chính trị, trật tự, an toàn xã hội; tập trung công tác đấu tranh phòng, chống các loại tội phạm; chủ động phòng ngừa, phát hiện sớm, sẵn sàng phương án ngăn chặn, xử lý hiệu quả các tình huống phức tạp xảy ra, không để bị động, bất ngờ; tăng cường công tác đảm bảo an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ trên địa bàn.

### **III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ:** Không.

UBND thị xã Đức Phổ kính báo cáo./.

#### **Nơi nhận:**

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Cục Thống kê tỉnh;
- Thường trực Thị ủy;
- Thường trực HĐND thị xã;
- CT, PCT, UV UBND thị xã;
- BTT UBMTTQVN thị xã;
- Các cơ quan TMGV Thị ủy;
- Các phòng, ban, đơn vị thuộc UBND thị xã;
- Các cơ quan TW, tỉnh đóng trên địa bàn thị xã;
- Các tổ chức chính trị - xã hội thị xã;
- UBND các xã, phường;
- VP HĐND và UBND: C, PC, CV;
- Lưu: VT, TC-KH.

#### **CHỦ TỊCH**

**Bùi Văn Lý**

